D. 17,2,80 (Proc. 5 *epist.*): *Quid enim si Nerva constituisset, ut alter ex millesima parte, alter ex duo[undemille] millesimis partibus socius esset? illud potest conveniens esse viri boni arbitrio, ut non utique ex aequis partibus socii simus, veluti si alter plus operae industriae gratiae pecuniae in societatem collaturus erat.*

²⁶ Tekst ten stanowi logiczną kontynuację fragmentów D. 17,2,76 i D. 17,2,78, które dotyczą kwestii arbitrażu, a w szczególności, odwołania się do *arbitrium boni viri* przy ustalaniu udziałów w zyskach i stratach przypadających na poszczególnych *socii*. D. 17,2,76 (Proc. 5 *epist.*): *Societatem mecum coisti ea condicione, ut Nerva amicus communis partes societatis constitueret: Nerva constituit, ut tu ex triente socius esses, ego ex besse: quaeris, utrum ratum id iure societatis sit, an nihilo minus ex aequis partibus socii simus. existimo autem melius te quaesitum fuisse, utrum ex his partibus socii essemus quas is constituisset, an ex his quas virum bonum constituere oportuisset. arbitrium enim genera sunt duo, unum eiusmodi, ut sive aequum sit sive iniquum, parere debeamus (quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrium itum est), alterum eiusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa, cuius arbitratu fiat.* D. 17,2,78 (Proc. 5 *epist.*): *in proposita autem quaestione arbitrium viri boni existimo sequendum esse, eo magis quod iudicium pro socio bonae fidei est.*

Kolejny tekst potwierdzający związek między wartością wniesionych wkładów do spółki, a udziałami partnerów w zyskach i stratach to fragment komentarza Pomponiusa *ad Sabinum*, w którym jurysta ten rozważa problem *pactum* powierzającego określenie takich udziałów jednemu ze współników i podobnie jak Proculus odwołuje się do *arbitrium boni viri*²⁷ jako kryterium ich wyznaczenia. Analogicznie jak w tekstach omawianych wyżej podstawą do ustalenia wysokości tych udziałów ma być zgodnie z *arbitrium boni viri* wartość wkładów wnoszonych przez współników do spółki czy to w formie środków finansowych, czy też pracy czy *industria*.

D. 17,2,6 (Pomp. 9 *ad Sab.*): *Si societatem meum coieris ea condicione, ut partes societatis constitueres, ad boni viri arbitrium ea res redigenda est: et conveniens est viri boni arbitrio, ut non utique ex aequis partibus socii simus, veluti si alter plus operae industriae pecuniae in societatem collaturus sit.*

W omówionych wyżej tekstach zostały więc przedstawione przykłady różnego rodzaju wkładu do spółki, którego wartość znajduje swoje odzwierciedlenie w ustalonych w umowie udziałach w zyskach i stratach przypadających na poszczególnych *socii*²⁸. Obok wkładu majątkowego, pierwotnie mającego zasadnicze znaczenie w spółce²⁹, moż-